Roll No		
---------	--	--

BAHI-101

History of Ancient India

(प्राचीन भारत का इतिहास)

Bachelor of Art (B. A.–12/16) History

First Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of **eighty (80)** marks containing **three** (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section_A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

B-12 **P. T. O.**

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Describe the town planning of Indus Valley Civilization.
 सिन्धु घाटी सभ्यता की नगर योजना का वर्णन कीजिए।
- Throw light on the 'Varna System' in ancient India. प्राचीन भारत की 'वर्ण व्यवस्था' पर प्रकाश डालिए।
- 3. Describe the conquests of Chandragupta Maurya. चन्द्रगुप्त मौर्य की विजयों का वर्णन कीजिए।
- 4. Evaluate the achievements of Samudragupta. समुद्रगुप्त की उपलब्धियों का मूल्यांकन कीजिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss the following:

निम्नलिखित की संक्षेप में चर्चा कीजिए :

 Utility of History इतिहास की उपादेयता

- Sapta-Saindhawa (Sapta-Sindhu) सप्त-सैन्धव
- 3. Boghaz-Koi बोगाजकोई
- 4. Vedangas वेदांग
- 5. Saptang सप्तांग
- 6. Vishti विष्टि
- 7. Woman's estate स्त्री धन
- 8. Agrahar अग्रहार

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Write True/False against the following:

निम्नलिखित के सामने सत्य / असत्य लिखिए :

Mohenjodaro means 'Mound of the Dead'.
 नोहनजोदडो का अर्थ होता है 'मूर्दों का टीला'।

B-12 **P. T. O.**

2. The Rigveda is divided into five Mandals. ऋग्वेद पाँच मण्डलों में विभक्त है।

Purusharthas are four in number.
 पुरुषार्थों की कुल संख्या चार है।

- 4. Samudragupta was a king of Mauryan dynasty. समुद्रगुप्त मौर्य वंश का शासक था।
- 'Arthashastra' was written by Kautilya.
 'अर्थशास्त्र' की रचना कौटिल्य ने की थी।

Fill in the blanks:

रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए:

- The Puranas are in number.
 पुराणों की संख्या मानी जाती है।
- During Gupta age the writer named wrote 'Raghuvansa'.
 गुप्तकाल में नामक लेखक ने 'रघुवंश' की रचना की।

Choose the correct answer:

सही उत्तर का चयन कीजिए:

- 9. The capital of Mauryans was:
 - (a) Pataliputra
 - (b) Takshashila
 - (c) Ujjain
 - (d) Kannauj

मौर्यों की राजधानी थी:

- (अ) पाटलिपुत्र
- (ब) तक्षशिला
- (स) उज्जैन
- (द) कन्नौज
- 10. In which year Huen-Tsang came to India?
 - (a) 628 A. D.
 - (b) 629 A. D.
 - (c) 630 A. D.
 - (d) 631 A. D.

ह्वेनसांग किस वर्ष भारत आया ?

- (अ) 628 ई.
- (ब) 629 ई.
- (स) 630 ई.
- (द) 631 ई.